

Số: /KH-TTDTT

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-SVHTT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng về việc tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực, Trung tâm Thể dục thể thao ban hành Kế hoạch gồm các nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai các văn bản của Trung ương, Thành ủy và UBND thành phố về thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực: Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Thành ủy Đà Nẵng về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới” và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/11/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng “về việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển TP. Đà Nẵng trong tình hình mới”

2. Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; thái độ, tinh thần,

trách nhiệm và tính chuyên nghiệp của viên chức, người lao động của Trung tâm. Giảm hội họp, chống phô trương hình thức. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Giám đốc Trung tâm trong việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết nêu trên; chỉ đạo triển khai có hiệu quả, thiết thực, chống bệnh hình thức, đối phó, qua loa; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của viên chức và người lao động tại Trung tâm.

4. Việc tổ chức đánh giá kết quả thực hiện định kỳ gắn với công tác khen thưởng các gương điển hình tiên tiến và đánh giá kết quả làm việc của viên chức và người lao động Trung tâm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm cá nhân trong việc chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện các Chỉ thị và các văn bản nêu trên tại đơn vị mình, cụ thể như sau:

1. Công tác xây dựng cụ thể kế hoạch triển khai tại Trung tâm

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Chỉ thị tại Trung tâm gắn với yêu cầu nhiệm vụ năm 2023 và tình hình thực tiễn tại Trung tâm:

- Tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW; Chỉ thị số 26/CT-TTg; Chỉ thị số 27/CT-TTg; Chỉ thị số 29-CT/TU; Chỉ thị số 14/CT-UBND; Nghị quyết đại hội Đảng các cấp và các văn bản nêu trên đến toàn thể viên chức và người lao động của đơn vị bằng nhiều hình thức khác nhau như: lắp đặt đèn led, trên website, ứng dụng zalo, phần mềm quản lý văn bản điều hành, tại các cuộc họp, hội nghị cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, v.v...

- Tổ chức sinh hoạt, các buổi nói chuyện chuyên đề về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan, v.v...

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động, nêu gương điển hình trong việc thực hiện các chỉ thị.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tiếp tục tổ chức nghiêm túc việc học tập Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Phối hợp cùng chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên của Trung tâm tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng*” theo chỉ đạo của Đảng ủy Sở tại Kế hoạch số 30-

KH/ĐUS ngày 09/02/2023 của Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao. Tổ chức các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm; thực hiện “5 xây”, “3 chống”. Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của viên chức, người lao động.

3. Công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; thái độ, tinh thần, trách nhiệm và tính chuyên nghiệp của viên chức, người lao động

- Giám đốc Trung tâm thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, giám sát và tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng tiêu cực, thái độ, tinh thần, trách nhiệm và tính chuyên nghiệp của viên chức và người lao động tại cơ quan; trong việc giải quyết hồ sơ, công việc. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi sai phạm, nhất là những hành vi gây nhũng nhiễu, tiêu cực, giải quyết công việc chậm trễ, vi phạm đạo đức trong thực thi nhiệm vụ.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện các nội dung công việc do Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố và lãnh đạo Sở giao đảm bảo đúng tiến độ. Khi gần đến thời hạn mà có vướng mắc, công việc chưa hoàn thành phải báo cáo lãnh đạo Sở, có đề xuất cụ thể về phương án xử lý.

- Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở nếu để xảy ra sai phạm. gương mẫu, liêm khiết trong thực hiện; nói đi đôi với làm, không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, bỏ sót nhiệm vụ. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; quyết liệt, hiệu quả trong hành động, chủ động tham mưu, giải quyết công việc.

- Thường xuyên rà soát, giải quyết và trả lời kịp thời các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân, tổ chức hoặc các phương tiện thông tin đại chúng chuyển đến đối với các lĩnh vực quản lý có liên quan; đặc biệt lưu ý các phản ánh, kiến nghị do Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố và Chủ tịch UBND thành phố chuyển.

- Phòng Tổ chức Hành chính thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ giờ giấc làm việc, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

4. Công tác tổ chức đánh giá kết quả thực hiện

- Tất cả viên chức và người lao động của Trung tâm đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các tiêu chí “5 xây, 3 chống” của Chỉ thị số 29-CT/TU:

+ Đánh giá 6 tháng đầu năm: Hoàn thành trước ngày 12/6/2023.

+ Đánh giá cuối năm: Hoàn thành trước ngày 12/12/2023.

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo về Sở các báo cáo, tổng hợp sau đây:

+ Báo cáo kết quả việc thực hiện các Chỉ thị trong năm 2023;

+ Bảng chấm điểm tiêu chí đánh giá thực hiện Chỉ thị 29-CT/TU của tập thể đơn vị;

+ Bảng tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí “5 xây, 3 chống” của Chỉ thị số 29-CT/TU và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của CCVCNLD đơn vị;

Hạn báo cáo: 06 tháng (trước 15/6/2023) và năm (trước 15/12/2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm Thể dục thể thao, các phòng thuộc Trung tâm chủ động tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung tại mục II Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Giao Phòng Tổ chức Hành chính:

+ Tổ chức triển khai, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến toàn thể viên chức và người lao động tại đơn vị.

+ Định kỳ 6 tháng và cả năm tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng về kết quả thực hiện nội dung đăng ký của toàn đơn vị.

+ Chủ trì làm đầu mối rà soát, báo cáo công tác tổ chức nghiêm túc việc học tập Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Giao Bộ phận Kế toán (Phòng Tổ chức Hành chính) tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề nhằm đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

- Ban biên tập Website của Trung tâm đăng toàn văn Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Đồng thời, thường xuyên cập nhật thông tin, viết bài, đưa tin về các hoạt động triển khai việc thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực trong toàn Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực năm 2023 của Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng, yêu cầu Trưởng các phòng và toàn thể viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT (để b/c);
- Các phòng Trung tâm (t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Công Tự